
., 

I. Revaj: 

O práci ~středního výboru mada.rské komunistické strany 

Politická. situ.ace v Madara,ku 

Obtěl bych začít referát o situaci v Ma.darsku 

znodnooením: výsledku parlamentních voleb, jelikož to umožní 

zabývat se nej. dŮleU. těj š!mi J>Oli tickfmi problémy a objasnit 

. vzájemný poměr ail v zemi. 

Ba.da:rská reakce. P·Odpo,rovaná americkým impsri al ismem" 

byla vilbeo proti nevým volbám. Plán maaarské reakce spočíval 

v tom, že chtěla využít parlamentní většiny malozemědělské 

strany , a.by po ratifikaci mírové smlouv1 a likvidaci spojenecké 

kGntl'olní komise byla vytvořena. nová , pravicová vláda bez ko

munistů a .a.by s tt>ut.o vládou byly provedeny volby v protikomu

nistické a prot1sovitské ati.nosféře . Beakoioná:ři si tedy chtěli 

z j istit většinu v parlamentě,. r&d1kálně z:měni t vnitřní a za

hraniční politiku Maiarska a. svésti zemi na cestu podpory e.me-

1' iokéiH> imperialiomu. 

Sama skutečnost, že ae nám podařilo provést i volby> 

znamenala krach :plánú reakce . Dokonce v době volební kampaně 

se pokusil 1 Am,u·1čané dosáhnout toho , aby malozemědě lská 

etra.na a dokonoe s.ociální demokraté bojkotovali volby. 

Náš plán spočíval v tom, abychom ve volbBch upevnili 

· n a ši atxanu, vytvořili většinu levých demokrat1okfch sti-a.n 

a tak zajistili převahu levých stran v parlamentě a ve vládě . 

Uzavfeli Jsme volební dohodu čtyř vládních stran. 
[ 



\ 

jelito! ntš návrh na vytvoření bloku čtyř atra& se společnou. 

kandidátkou byl umítnut aoe1álním1 demokraty a malozeměd.ělei .• 

Volební dohoda zavazovala tyto strany . aby . na sebe 

ne&točily a společně boJovaly proti reakčním stranám. Avklak doho

da e se ukázala více méně formální , .lelikož demokratické stTany 

vedly volební boj i mez.i sebou n :vzáJem. Proto rnacla.rská náodnť 

'fronta neaávl.slost-i /která byla utvořena v břegnu 1944 za ekÚ

paee Bimoi ,. kdy sociální demokraté i mal<tzemeděloi byll etra.

nami v podzem!/ ae přeměnila z bojov€h& svazku demok:ra.tickýoh 
I . -
sil, cpfenéhG o lidové hnutí . v pal"lamentní koalici . 

' 

Nutno říc1·. že maaarská ná.rodn:í fron t a ne závts loet1 

byla Již v dt,bi •vého vzniku spíše svaiketn vtiaeů demokta. tiokfeh 

stran. než výrazem -nfrodnlho odpGru p:roti lěmol.\~ a jejich ma

d.arakým agent:O.m. · V krajích . eavobo3enýeh sovětskou armádeu, 

se utvoflly r . 1$44- 1945 národní výbory, byly však ustaveny ' 

-na zákla.deeh pari ty, byly labé a zatímní 'Vláda, která. byla. 
I 

utvofena v prGstne1 1944 v Debrecíně , nemohla se o ně opř.itl . 

Reakcloná.ři pronikli do !renty ná~odn:í nezáv1sl os ti ,. 

l jelikož dovedli vyu!!t mal&zemědilaké strany a taJt se fronta. 
I 

národn! nezávislest1 p0stup:ně přeměnila. v p·rostou kt:>&lioi , 

uv.nitf kterl byl v,eden ustavičný beJ „ 

Jaké jsou kladné výsledky parlamentních trQleb? 

Stali jsme se vedoucí Gtranou. za.tím ee po dobu 

25 let byla naše strana v podzemí a v podstatě byla nevelkou 

skupinou. 
' 

ldyž n-.šEl' země byla osvobozen,& sovětskou a·rmá.dGu, 

podařilo se ná . tvůrčí prací a xozhodným bojem proti nepra-



j 

- a -

R. 1945 obdržela komun1sttoká atrana soo.ooo hle'd, 

t ,. j . 17 pr.eoent,. kdežtG r . 194? ·&bdržela l>.118„000 hlasli, 

·t ,. j • 28 , 3 procent všech bla.au. 

Hlasy, které jsme @bd:rže.11 1 se :rozdělují pddle so-

ciálního složení takto: 

Rol:nícl . . • • . • • ..• • • • • • • • • • 600. ooo 
Dě,lníc1 • • . • . . • . . . • . • • • • • 450. ooo 
Inteligence a maltlbur„ 

Ž$QS1$ • • • 0 160. 000 

Vel i. z.a,j ímav& js81t i t:y'b ěfsliee : taurunist\.č tí 'kan

dldá.ti obd,ržell 70-80 p:reoent hlasů horníki , Yt stfed.i.soícb 

tě žklha průmy lu. dostali 65 praeent všech hlasů a ~v ludapeštt 

21 „ 5 pl"Qoenta. /Gpr·$ti 22 px-ecentů.m , k·teré obdrželi r . 1945/. 

Je . tli.že r . 1945 j .sme byli v provinoiálaíoh městech 

v menš illě, má,.me tam dnee více lllasu. než s .oeiální dero&traté . 

V šesti největších městech dostali komunisté r„ 1945 

145$000 blatilů„ eooiáln:í denu>ltraté 201. 000 bla \Li r . 194? obdr

želi komunist.é aoa. ooo hla ll, kdežt& eH)ciá.ln:í dem~kraté 1a.e. ooo 

hlasů . 
našebo 

V ~ ; V • ~9 í. Bylo by vsak nesprtt.vne preoe:nevat zvysen vlivu. 

v d.ělnioké třídi . fakta a. statistické Údaje á.eavědčuj í, že 

jsme ještě nezískali rozhodující většinu d.ilnielté tfídy „ 

Jsou nyní dŮ.lelitá průmyslová •třed1ske. a města, 

ve kterých komunisté a sociální dEUtoln:até majJ stejné síly, 

a někdy jsou sociální demot:raté dokonce eilnij,iH /na př.. 

v předměstích· hlavního města/. 



.. 4 ... 

.Novým a kladným zjevem v Ma!arsku je přesun rol

nictva doleva. llení ovšem všeobeent. nezahrnul dokonce 

všeo.hny chudé a střední r9l:aíky „ Mezi rolnit tvem je Ještě 

veliká nespokejenoat . Vliv církve zůstává. na venkově .silný , 

a.však přes.to nutno ~a.znamenat tak@vý kladný zjev jako 

1,450. 000 rclnickýcb hLasů, t . j . d:vě třetiny celého :rol

nictva, prt„ koalioi otyř stran. Z jednoho milionu čty.ř1 ta-

. padesáti tisíc lld:ufq rolnioltýoh hlasů 0>bd:rržela komuntstická 

st.rana půl miliGtťtt, soČ1ální demokl."até 200. 000, rolnická 

strana 3·50. 000 a celkem levé strany obdržely 1„050. 000 rol

nických hlas.o.. 

Ta,to skuteěneet nabývá mimeřádnéhě významu,. jestli

že uválí e , !e $ada.rská reakční buržoa ie se s1uaií postavit 

ro,lníky proti dělníklim a s po.mooí rolníků isolovat děln,ickou 

třídu, které s t ojí v aeie komunistá·. ,. ,,,.· 
. .,;,'.· : ---;,.i-il /1'~/f... ·. 

Nelze fí.o1 , !e te to plán buržoatie byl Jll· c.\eft-· 

ni ti vně zaařen . Bej e rolnictvo pokračuje a my jsme v to.mto 

bo.j i dosáhli , jak ukazují volební výsledky. urči tych ús~eht,. 

Národní :rolnická strana ve volbá,ob iesílila a. 

obdržela 420. 000 blas'A, t. J . o 0.0 . 000 hlasů. víoe než 

r . 1945. 

Nutno mít ne iřeteli , že t á to strana; je stranou. 

ohud,bo. rolnietva. 

I .Ga11ce v celku tedy obdržela 601 8 procenta 

bla.sv... n:ťb&-li _ 65 proeent mandátů „ a tři levé strany , tte:ré 

&bdr~ely 46 procent bláSd., do&taly 50 pl'GOent trla,Ddátů . 

:Do•&lte m.t , abych nyní pfešel k výkla4u mo e~tu, 

které ti kál i..- že se nám přeoe jen nepodařil<> deaiá.hnout naše-



1;', • 

- 5 -

ho aíle, t .. J . vytvofi t pevneu levou většinu v parlamenti 

a. tak zajiatit výv@j, uaaa:reka cestou lidové demokracie • .Si 

tuace ve vládni koallei je komplikována t!m.,, že sociální 

demokraté a malozemědělo1 utl:'pěli vá~né ztráty • EHttUální 

demokraté ~tratil! ve volbách kelem 80„000 hlasů, malo

zemědělci téměř 2! miliany blasú. V eouvislest1 s tím pQd

nikly pravé skupiny v tě chto stranáoh vaboufení a pt>kus ily 

s e zmoon1t veden:! 0 

Poku.a jde o, sociální demoJraty,, jej ieh politiku 

zst t volební kampaně diktovalo pravé kř:td.lo . Chtěli ae stá.t 

dědioi 1e~:r . .altlJX maloaemšdělské strany a prGt1 usilovali o 
, , 

získání hlast'l reakčníoh živld. Aby dosáhli tohoto oíle 1 pre

ttzali ort reakce protiko, un1stieká , zěásti protisovětská 

hesla. a. argWtlenty . Na pří~l&d v oelé zemi byly rozšiřovány 

provokační povisti O· tom"' že ťvítě~ť-li kQmunieté ve v0l bích. 

okamlH. ti bÚdou ař1gow.ny koloho~, ~ 

fedy protikomunistiekou a protiaovětskGu agita.e! 

pomáeh 11 soo1ální demokrat,é .nikoliv sobět;1 • nýbrž pravým 

stranám. 

Plán eociálníeh demok:ratú, kteřt se chtěli stát 

nejsilnější et:raneu„ se neadař11 . Za prv~ proto. le vůdce 

p:ravfoh Karel Pe1ei- v,stoixpil ze soc1álni demokra.ti~ké 

strany a byl. na kandidátce 3edné z. burfoasníeh_ et:r:an. To 

ovšem z:pdsobilo zma.,tek u soc1á.mníoh demokratd. ia druhé 

pr,ote ,, že mezi sociálními d.emolti-atJ a burioasll!mi stranami 

se ro zcvinul bej s hlasr malo,burž~ultlit ;,a v tomto boj i s ociá ln! 

dfunélu:a.t, utJ"pěli vé.inou porážku •. 



.. }. "' 

r < 

_:,: ·1 ,J 

. ' - 6 -

niknotťt do r~Inickýoh mas, n~opak dokonce ·ztrall11 sv6j 
dfÍvějií vliv v hlavních ze.dělskfcb kra.jích , -~~11i četné 

'· ~ hlasy právě t ·m, kde tolnletvo je všeobecně demok:ratíeké „ 
U malo.aeruědělsk& strany došlo doslova ke .kat strofě . 

Ta.'to strana, jak jsem již řekl, ztratila kolem dvou m111tma 

hla.so.. Byla hlavní opo..rou maii.arslté reakce. Na tuto s"t~an1). .sá
zel hlavni .americký a angllékÝ impei-ialismus, t!m ap!še, nebol 
mě la 51 prc,aeat hle.si, mila v m1nulost1 dernokrat!eké tradioe, 
opírala ae o značnou část nejen$m bohatých velkosedlákíi., 
nýbrž 1 středníoh rolníků, byla ve vládní opoe.1c1 aa režimu 
Hertbyho.. Všeeh.ny síly reakce - statkáři, buržoasie a. jiní -
j elťlnomys lně p&dporovali tuto stranu ve volbách 1'94.5. Vy 

lpro$t1 t demGkra:tieké Já.d·ro a r&laiolté masy t6te vltw 
tra,ny z xlnx reakcioná.ff se nám v značné míře podařilo p·o 

dvouletém boj i . 

Znáte historii reakčního spiknutí ; kterénm stáli 
v čele pfedáel této strany. Rozbodujíeí rána dostala reakee, 
uks.-ýva.j íoí se v této straně ,. když j1am.e odhalili Nagy Ference, 
býv&léh·o mitlisterského před.Sedu a vtidoe ma.lo-zemědilské etrany 
j a.ko Jednoho z VÚdcl spiknutí . Stalo Scle tak v době, kdy byl 
na dovo-le:né ve Švýcareoh .• Nagy Fere.nc. třebaže mu Amétičané 
ra.dilt •. aby nepodával derntsi, a vrátil se do ua!arska, a tam 
dále o-:rge.niso•al 8piknutí , neměl odvahu pfed:etQupi t před seud. 

Jak je tomu s touto $tran&u nyní? 

ldyž se mal$iemědělská etl"ana zkO:t!JJ)!X'G>mit ovala 
ve spiknutí , kdyl do vedení přtšely levé Bvly .• větší část 



- 7 -

reakčních živlů <lpustila tuto stranu.. 

Vnitřní boj ,mezi me &kratickými a :reakční 1 živly 
' 

o vedení ve straně, který se roavíjel za voleb, trvá 1 nyn:ť . 

Rozpa.deii malo~emědJilsk.é strany zahraniční i vn.i tfní 

reakční síly poollepily, že již není možnp využít této strany 

jako hlavního nástroje v beJ i proti znaclareké demokracii. P.roto 

vytvořili nové reakční st,:-any„ 

Jde hlavně o dv~ strany: 

1. 'l\, •v._ d.empk:ratioká ltdevá strana. i:/ její01 

ita.uk čele stoJ { Sarankoviě. V podstatě je to strana znaěn.é 
xl 

ěásti katolického ducho·venstva. Obdriela ve volbáoh 

xl 
V tét(l) st:ra.ně vedle nepřátel maauské · demokracie jsou. 

také li.vly, ktet"é by nechtěly Jít ees,tou :rea.lp:e . Proto se 

stala ~ož:nou v této straně u:roitá dif:ereno1aee„ 

800 11 000 hlasů a pGli ti oky se 0p1írá G nejzaostalejší vrstvy 

rolnictva a především o ženy. 

2. Hlavní nepřítelem m&Aarské demokrac.ie Je . 

polofa~istieká. Pfeiferova strana, t„ zv. ma!arská strana nea.á

vislosti . Obdržel.it v posledníoh parlamentních vtlbáoh přes 

600. 000 hlast~ .bla.vně ve rriěst~eh . Pfeiferova strana je otevte

nou agenturou amerického im.perial1srnu, kte!'ý využívá. hlavně 

této strany, aby se mlšoval do vnitřních věcí Mada:raka.. 

Nutno přiznati, že jsme nedoceňovali. síly ,těcht,ť 

reakčních s tl'e a teprve it pos1edním stadiu předvolebn.íhe 

-•x boje jsme začali proti nim bojovat . 



- 8 -

DGv,&l te ,mi. dříve riež přej du k výkladu o nyněj ňí 

. s i tuaci v Maia:reku, abyoh učinil stručhé zi ~ávěry: 

1. Démokrat1cké síly, r,'řea.evším naie st:ra.na, se 

upevnily . To znamená, že základna. maťi.arské demokracie se 

upevnila. 

a. V zemi došlo .a doohá:ší k dal*í diferenoiao,i 

sil. To opět znamená, ~e se aoatřuje boJ mezi demokratickými 
fi,.t , . 

a teakčními silami. Dob"ře známe .,,:JI síly, vidíme upevňování 
naši.ob p posic , zároveň· však ,aaně vidíme také síly nepřítele 

a napros to\. neehoemJ j e/ nedoeeňeva t. 
\ 

3. Současně e všeebeoným přeskupovántm<sil nastává 

diferenciace v samotn,m táboře demokraeie, kde tlE( tvoH pravé 
\ 

skupiny, které chtlji v ;jist.é míře spolupracova,t; iJf protikomu-, 

nistiolrfmi. sila.ml . 8 druh~ strany levé živly v dá.okratlokýoh 
,,,:\ 

etranáeb se k nám postupně pfibližuj í, aby spolef,ne1,;·s námi 
\ ·, ·~ 

boj ova.17 pr&ti realte1. 

tláme- 11 toto vše na 

II. 

Boj o utvoření nové vlády ... ..,_. __________ ,... _ _,._ . .., ____ ............. _~--

f 



- 9 -

představit~le, kteří byli v podstatě d\\věrníky p,x»laW.tx 

profašistu.. Kromě toho star1ovily tyto skupiny takové pod

mínkJJ j jichž pfijetí by snamenalo vytvoření táměř reakčnťh& 

prag:ramu nové vlády . 

Přaví sociální demokraté svalovali odpovědnost 

za po,:rál ku ve volbá.eh ,na levé a. aby se ~rn<:>enil1 vedení strany. 

péřádali ma&(i)vé demonstrace proti levým vůdodm„ Pod tmmto 

nátlakem se soolálně demok:re.tioké vedení usneslo . že sociáln! 

dem&kra:té vstoupí do vlády jedině za. určitých 1:t1mmi1dt•lx pod

míne-lc, t. j . · bude- li jim dána oelá !'ada razhedujeíoh míst 

ve stá.tním a:parátu. . 

Tak se Jn@b.la vytvofital tuaoe. pfim1šej íoí nebezpečí 

isolaee naši strany , brzdíc! formován! novti vlády a nej_~n to, 

situace . ktei'á stě!ovala ustavení vlády a nebo- podmiňot-ala 

její ustavení vážnými Ústupky deeroltratiekýeb sil . 

Jak jsme paralisovali toto nebezpečí? 

?,íobilisove.11 jsme masy do boje proti reakčnímu 

nebe z·pečť a uveřejnili náš vládní program. Navelkém táboru 

l«taxxibt lid~ na ffá.mfstí Hrdinii v Sudapešti bylo pfítonine 

300 " 000 OS()b~ 

Vytyčili jsme tato hesla: 

Oltamž 1 tě utv ořl t novo-u, pevnou demokte.:t ickou 

vládu .• Zastavit pol1ticlcé intriky, pedn11tan.é v souvisloot1 

s ustavováním vlády a pustit se d.0 prá.oe . Pryč s nepřáteli 

demokracie : 

V na~em vládním progra.fflll jsme vyty5ili požadavek 



1tJ 

- 10 -

tří letébo hospodářského plánu!> navrhli jsme řadu opathní 

k ods tranění ahoď1m ve státním rozpočtu , v boj 1 proti drahotě , 

korupei a k zajiět;nf výživy praouj!oíbo lidu,9 

Na aákladě těchto hesel a našeho trlá.dního pl'ogramu 

jsme organisovali lidové hnutí . Zároveň plen.um tistředniho výboru 

naší* strany ka:tegorioky prohlásillo, že komunistická stl"ana -

nebude :rozšiřovat vládní koa.li4l1 do p:rava , nepojme do ní pravé 

žtvly deeokratiokýeh at:rlin„ 

Tak ta ná.m podařilo dosáht\eut dohody o u&te.vení 

nové w.; ;rlády . 

Z 15 člen6 nové vlády je· 5 komunisti1, 4. aociáln:í 

demokraté , 4 malo,zeraědělci a dva členové rolni.oké atran.y . 

$1Qžení vlády znemožňuje schválen! opatření, směřuj ío·í proti 

levým demokratickým silá.m. 

Jsm.e sl však vedom1, že pokus pr avých ži vlú o vytvo.• 

ření jednotné fronty preti komuneitdm_ byl odražen jen d,očasně, 

a že I tak&vé pt)kusy se budou opakovat. 

l:11 . 

Linie e tra,ny v nové s i tua,o i a perspektivy 

tttvtřením nové vlády jsme vyh:ráli jednu bitvu, 

avESak Jsme s.i vědomi, že stěžejní otázka maclarské demokracie 

- otázka, bude- li nakonec maá:arská demokracie demokracií lido• 

v.ou nebo bur!oasní ... tlení ještě defibitlvnš vyře ena. . 

il aGuvislos ti s. tím není vyřešena definl ti vně ani 



11 

- 11 .. 

druhá hlavní otázka, zda Maá.arsko se př1d:ružf k sousedním 

lidovým demokx-aciím anebo se stane tou či oneu formou opol"ou 

anglo-ame:riokého imperialismu. 

Nerrťtiže pochopit vni tropolitieký boj v \ alarsku 

ten, kdo nepf1bl:íž:ť k p.olitiee amerického im-pe.rial ismu. jcej ímž 

cílem je přettiěnH: MJ.arsko v zákla.dntt boje proti Sovětskému 

svazu a zemím lid0vé demokracie. 

Maiareká demokracie je smlaioí živlů lidové a bur

žoasní a dexnetraeie. 
ho p:'YKJ 

Jaké lq)sped~řské ii,.-iJ lid vé demf>kracie byly j 1ž 
• v Mada.raku uskutečněny . 

l . V zemi byly zntče-ny feudální poměl'y, byla pre

Yedena radikální pozer.nk0vti referma. Na Úkor statkářské a eírkevrtí 

p'Ú.d,y obdrželo půdu 660. 000 ohudýoh rolníkŮ a zemědělských 

dě ln!kd, a. de~okl:'aticťký a tát Jim všemožně pomáhá. v upev·něni 

jej .ioh ~ hoapedáfetvť. 

2. Těžký průmysl, průmysl hutnický„ uhelný a vfroba 
těžba. . 

elektřtby - je znárodněn. Brzy bude znárodněna atjx•iut bauJCt'frn 
, výl.'oba 

aluminia. 

3. Budou znárodněny velkobanky, ltterýra patři kele.m. 
x/ 

Sů procent adarakél:u:> prúmyslu . 

x/ 
Maiarský parlament jil schválil zákony o znárodnění 

těžkého průmyslu a bank(O Red • 

... _......,..., .............. ..,.. .. '!f* .... .. . . . .. 
4. Bude uskutečněna státní k.ont.rola h0spodá.faké.h 

a J.n«it f1naněníbc života země Nejvyšší hospodúřekau radout 

ve Itter4 pfevážný vliv mají levé demekrat1eké !U. vly. 

- - I 



··\ 

\ 

- 12 ... 

5.. Suáe zaveden tříletý plán obnevy národníh• 

hospc.tdářstv:! ,. kterým bude upevněn a :rozvinut státní sektor 

národního hóSpQdář tví a který zk:r0·ti kapitalisty . 

Jaké áme politické prvky lidové demokracie? 

l . Rozhodující Úloha dilnioké tfídy v poli*.okém 

životě ze ě je zajištěna jednotnou fron'tE>u přesto, že polu

práoe dvou dilniokfch stx-an je dočasně v krisi . 

2 0 Svazek dělnické třídy ae zn.ačnýnit vrstva.n;ti pra.

cuj ícího ro!l51etva, který Je uskuteěnin hlavni přes těsný 

sya.zek komunistloké strany s národní rolnickou stranou a 

s demokraty m. mal@zernědelaké strany. 

a .• ?lej větší~ dělnickou a. rolnickou stranou u nás 

je kemunistie~á. ai:f Jf Jx str~a. 

4 . Dělnické strany mají roahoduJící. vliv na brannou 

moc, !l• na policii. a arlfk-idu. 

Jaké máme u nás prvky bu:r:žoasn:í demekra.o1e? 

l ,. Značná čá s· t průmyslu a téměř celý obchodní a.pa

r á t jsou dosud v rukou Ita:pitalistii. 

2 . Velkesedláoká hospedářs.tví, která podkopá,vaj í. 

dod.é. vk;v obilí • aásobuj í oernt tl'h. 

s. Administratlvn! aparát se převá~ně skl6,dá ze 

a ta.rýcn Úředníri. 

4 . Vliv klerikální reakce, která. představuje vá~· 

nou reakční s,ílu, není zdaleka překonán . 

s. Existuj! :re~kční strany a profa.šistieké strany 

v parlamentě . 

6 . V demotu..-a.tiokýeh stranách jsou pravé, prc,t-1-

komunistioké "Skupiny. 



13 

- 13 -

Od doby „ co byla země osvGbozena sovětskou. armád@u. 

Z$SÍlil boj mezi dvojími prvky madareké demokracie. Průběh 

tohoto-lt&jx boje ukazuje ., že prvky lidové demokracie roste>u 

a .ají již převahu. nad prvky buržoasní demokracie . 

J'aká fakta tG potv:i:.auJ í? 

·P:reved,enji; poaemkové reformy r. 1·9•.s. stabilisace 

měny .r. 1946, odhalení a l1kv1dace spiknutí proti republice,.. 

schválen! třílet,ho plánu r. 1947 a utvoření demokratické 

vlády po volbách v srpnu letošního roku . 

Bo,j .mezi těmitó dvěma liniemi pokračut,e a. se zostřuje . 

V bosp@déářské obnově Ma.<!:-arská. byl.o dosažeoo váž-

ných Úapěchi. Náš pr'Cimysl dosáhl 88 p:rooent předválečnt1 Úrovně „ 

Byla 

práci sou.druh-a Gero, ministra dGpra.vy . V našem aorn:Cm- p-růmyelu. 

dosáhla těžba uhlí j 11 ao, pTocent před'V!1Í. leěné ú1:ovně,., 

Stabilisaoe měny v srpn\\ .r. 1946 umožnila ma!ariťké1rťt1 

~~ í ,~ Vi t I - V 4 hospodarstv ry-0:h le zvednO.';lt a zvysi t z vo tu uroven pra.euj i.-

e íh o lidu. Tak na pf:ítla.d 1 ,..szpna 1946 mzdy dělnictva nepřevýšily 

50 pr&cen1J) předválečných me zd„ Za ?'Ok reálné mzdy vas-os tly 

a d:<tS dosahuj! průměrně kolem 6-0 pro-cent předválečné úrovně . 

Btabilisa.oe hospodářské zá.kla.dny upev~ovala po11-

tickou sílu derook,raoie. · Jetřeha v~ak u.vážit, že ta.to stavi-

1 wace zároveň u"vňovala také p<u11ioe ka:pitalistíi, zej ména 

v obohodu. 

Třeba ř!ot, že tě lká hospodářská a finančn, í s~ tuaoe 

zemi vytváří dodateěné obtífe. 

?fi .le,ta po sobě jsme měli ,irueho. fo znamená , že 
. 5 

l.e tos s ek.ltzeň obilť ěini la j ,en 30 prooent • i . j . o O mtliorr& 



//lj 
, I 

·~ 14 -

eentli méně než se očelqá:valo. Proto byla vláda nucena sní~iti 

pfíděly chleba. Národní dÍlchod letos poklesl o 150 m1liond 

amer1ekýoh dolard, t. j. o 10 procent . 

a toh'> vyplývá, ž.e stabilisao~, kterou jsme pro

vedli t letos v srpnu vlastními silami, se ještě nedostatečně 

upevnila a že je třeba usilovat o její dalšť upevnění •. 

ťlstřední vfbor naší strany vypraeoval řadu opa.tře

ní , jej iohž Účelem je přelconat '9Zniklé obtí!e v oblasti 

hospodářství , financí a vý!Hvy lidu. Jsou tm tato. nejdule-· 

ž ,itěj ši opatfení: 

1 . Zvýšení prQdu'lctivity pxáce v průmysJn . :Oxoveň 

prumyslov·é vfroby v celku dosáhla ko,lem 80 procent předvá-· ' 

leěné tirovně a v jednotlivých. odv~tvťcn 1 na př. v textiln:f.m 

pr-:irn.yslu. 100 procent , aviak pl'oduktiv1ta práce je velmi nfaká, 

protó rirobni náklady jsou poměrně vysoké , což 2;pusobuje shc

dék ve znárodněném priimyslu., 

! 11 K odet'l!anění shoélku se předpokládá zavfet.1 

raoionallsaei, zejména ve st}~tníoh podnicích, upevn.it pra

,oovní kázeň atd . 

~-• Jlrude třeba bojovat proti dra.hatě hospodářskými 

l ad.mi n1atrativnírni prostředky. 

4. Bude nutno podstatně z:,rýš1 t du.ohodové daně 

a daň z majetku apitalistú. . 

5 ... Bude nutno zavéstJ pfíený ,apol."ný syst~m . 

Proto jsme se :rozhodkli d.okonQe snížit kapitálové inbeeti.ee, 

stanovené tříletým plánem, o 25 procent v prvních měsíeíoh 

uskutečňování plánu, abychom později při zlepšení nospodáf-



- 15 -

ské si tuaoe uspíšili reali.saci plánu. 

Hlavním Úkolem v hospodářské a finanční politice 

naší stl'anyje, hájit stabilbuic1 , paraliso.-e.t tandenoe k in

flaci , a zároveň ráz~ěji kr0tit ·kapitalisty. 

laše zkušenosti uka.zují, že inflaee podk~pává 

hoapod.ářskyi poli tieky základy dEunok:ra.eie . Jae7, za.chová.ní 

pevné hospodáře,ké ztUclad.ny demokracie nel~e vyřešit na~e 

politické Úkoly . Zkušenosti ' také ukazují , že jÍt1 vpřed a 

zajistit vítězství lidové demokracie v Ma!araku není lehk.é 

v debě, kdy js.ou pravé živly v denaokratt.okýeh etranách ._Kca-

11oe čtyř. .s-tra.n , které koncert roku li44 ustavily u nás zatímní 

národní vládu na základě národní f r onty nezávislesti , se 

v podstatě :přeměnila ve spolupráci v parl&.11.1entě a _,ve vládě . 

Pravé il vly pokládají p0li tiku spolupl'."áoe s komunisty za do

časné zlG a přtx,1rirl'lÍK1l při p.rvní vhodné příleži tQsti G.e pokusí 

vvs toupi t pr$tl k:omun1s tům a budou se snažit se a nimi roze-

1faše a trana musí vésti poli tiku upevňování svazku 

demokratických s. il , který muže vyřešit hlavní otázky výv·oje 

madaraké lidové demokra"°ie. 

Jaká cesta vede k dalšímu upevnění lidové de-

mokraoie? 

Je třeba 

l . pomoci levým živlům v seeiálni-temokJ>ati<ic. é 

str11,nš :Úspěšněj:l, bojovat proti agresivní pal1tice pravýoh 

sociálních demokratů, u.pevntt jednot11ou f~ontu a t{m při

blíží t možnost utvoření jednotné str.any madarské dělnické 

třídy . 



- lS -

a. Je nutno pomoci der,aekratiokym. živHim v mal$

zemědělské straně, epíraj f.eím se o rolnické masy této .st.:rany, 

upe-.ň0vat jejich spolup:ráei $ dělnickými st:ranami . 

s. Je nutn0 vše:&irranně upevňovat svaiek s ná.red.n! 

l' o ln iokou s tr4z.nou. 

4 . -Je nutno dále Jtezšifovat. masovou základnu k@mu

n ie tieké strany . 

6. Za dúl.e ! i.tý k.rok k upevnění lidové demokracie 

pokládá.ťn& ro zdrcení p1:efaiUs tielté Pfeiferovy atr,any • t ,éto le-
. x/ 

gální ~s těrky maciarského fašismu . _ _, _______ .,....,. _______ _ 
x/ 

Madarská vláda Tozpustila profaiHstiekou Pfeiferovu 

s tra.nu a pa:rlwnent a.nulerval poslanecké mandáty téte strany •. - P.ed. 

IV. 

Otázky at:raniolté práce 

Za dva a pill r<fku po eavobo~ení země sovětskou 

ar1nádou. a í:sk:ala našt\'l strana velkou auto:ri tu . Dokonce naa i ne

přátelé přizná:vaj:í , že hna.eí a i lou eelého stá:tního ž:tveta. 

· v Ma&:trsku je komU;nietioká $tra.na. ?Istav pro zkoumání veřej

néhG ,rímin! 9 s-tavil před valbami etázku -, kd:o j.e nejpopulá~

- ně j iím státním čini telein? tlkáza.lo se že vět~1nu hlasů obdl'žel 
.... . . I 

soudruh ~keňi ,. ~ x,liix:iuri:tň vltší autoritu a popularita 
I 

Naše et1:ana .má ny-ní přes 150. 000 členů . Jen 

<·v srpnu r . 1$4? ve volební k arapttni vstoup.tlo do naší atí'imy 



-:- 17 -

100* 000- nových člend . Sociální složení členstva strany 

je toto: 

Dělníku. 420. 000 

Rolnilul 280 . 000 

Inteligentu, ž1v
nostníki, drobných 
obch.odníltií atd . 50.000 

Ve straně je 25-35 precent žen. Má.me 4 . 700 

iákla.dníoh ol"ganisaeí v tová . .rnáob, na venkově a ve mlatech . 

Ze 3 . 200 vesnic nemáme stranické organi·sace jen v eo. ze 

1f 

750 . 000 komunisti bylo v nelegální $tra.ně kolem 10. ooo. 
Téměř 50.-000 členu bylo dříve v legální aociá.lně-demekra.tieké 

straně nebe, odborech, které byly pe:raekvovány horthyovým 

režimem,.. 

Naše strt;na. po esvebozEmí byla. v p@dmínkáoh,,. 

kt :ré se podobaly situaci v_ jiných zemích, o čem zde mluvili 

soudrugi z bratrsjtfeh stran. Vztůat počtu členů s tra.ny zna-:

menal • že do strany vetou.pi lo mnoho lidí bez praktických 

zkušeností a bez ideologického zocelení. Naše strana , pekud 
~-f-1',,;, 

jde o kádry , má stejné nedostatky jako druhé bratrské etra.ny. 

Nechei však mluviti především o nedostateícb, chci p·romlu-

vi t e Úspěšío~ a síle mladých, teprve vatoup:UHch do strany 

komunistů . S pouhými etarými kádry bychom nedovedli plni.t 

v posledních dva a p"dl letech Úko)'y, které se nám podařilo 

xif«ih vyřešit . 

~'! pomocí těchto mladých' kádrů jsl!le počátkem 

.,,. ·~-. _ , 



\' 
\-f 

.Jl .... ~r,3 -.r 
i / l J:1 ' 1946 doslova. za několik týdnd :rozdělili. etatkářskE>'1 pÚdn, .. 

. f1.Ja.še buda:pe~tská organisace pnlala stovky a tisíce dělní:kú 
1j . 

\ ~ha venjov,,. aby pomehli rolnickým výb0rúm ro 7.dělit pÚdn.;8 pe-
'\1 

\ \nooi těohto mle.dýeh ká.drii jsme dovedli rozd~ll t mezi rolníky 
I \ jite:ir 
t'fi a. plll m:ili0nú mo.:rg~ ptidy, vytrvofit a upevnit dělnicko-

rolnický $Va.Z . 

4l t ,( 

s ,pomoc·í mladých kádrf1 mohla naše strana i.rytyč! t 

heslo obnov,r dopravy a. uskutečnit je~ Znovu.zří aením deseti

tisíců vag·onll a 500 lokGmotiv d.o Sl. presinoe 1945 nezahynula 

na.še města hlade~ v z,1mě 1945-194:6. i•i•x 

Naše str,ana,,. opiraj íc se o pomoc mladých ltádrfi, 

mohla se :p~atavit do ěela velkého, lidevéha hnutí ·za ho.spodáf

akou obnovu ze.mě, které vznikle i.hned po 00vobození t!al!a:rska. • 

. . Mla.d.í komunisté povzbuzovali d,ělníky v tě!kém období inflace, 

kdy za midu nelze bylo nio koupit a kdy dělníei hln.dotrilt ,. 

. • l ; ' ~ • 
Spoleoni s estatním1 ěleny strany upevnova i 1iracovn.1 kazen 

a d&eé.hli tehG, že prúruytslová výroba každým měsícem steupal 

a dosáhla v srpnu 1948,. v období sta.bllisaoej 6()-70 procent 

L • ě pře,a:válečn~ urovn • 

S pomocí mladých kádrů jsme mohli za dvě léta 

mobili&ovat lidové r.aaey pxoti reakci a. vítězně obstát v t•mte 

boj i. 

Nechceme zatajovat nedostaťky mladých kádrů. Oasto 

se projevují jistfru ne-pooh<;pením demokratické a nái-odní poli

tiky naší strany. 

Ve vědem širokých maa: lila naše strana jako strena 



- 19 -

r . 1919, jako .strana diktatury pr,oletariá.tu. Byla mnoho t. zv. 
,_ 

ffst :rých kom1mistu.", kteří s.e domnítta.11, že iověttH:tá armáda 

os'fobodi.la Ma~a.rsko , aby vyt.vořila eovětsltou moc a pokra

čov~.la v tom, oo nebylo vykonáno r . 1919. fi to l idé ne:to~mně .... 

li . politice spolupráce s jinými derookra.tiokými strana.mi , br".11 

s i na "maličké diktátory" na venkevě i v okresech a velmi 

p š oltodili s tra.nu . 

Levé sektářství, zej mén.a v poměru k seo i á.lním 

demokratum, exiJtuj e dosud přesto , že je0:e mnohé levičáky 

o.dvolali a odpcrvědných míst . 

N,še organisace začaly prevádět ka?.d@denní uvědo

mo,vámí mezi pracujícím lidem, začaly se za.jí rr;at o otázky 

ebeeníh0 hospodářství, navštěvovat vesnice o neděl!eh, TQutf) 

přeměnou jsme dosáhli ÚSpěenii v pesledn.í volební kampani . 

Snažíme se př~ťkenat teoretickQu i poli tiokou sla,-,

bos t naJ'Hch kádrd. St:rani.cká výchova je? u ná.s orga:nisová,na 

takto : v každém::nrx .župě js0utřítýdenní kuray, it:ít:er:é maf:Íx 

jsou dvě tříměsíční ňkoly a je otevřena Ústřední škola šesti-

!(_ , .., , 

l!it::SlCIJ.l. 

Kromě tolio j 8 ffle zř.ídili stovky seminář{i a 

specielních kursu pr@ díistojníky, :st udenty , obecní pl'acovníky 

a tp „ Před volbami jsme, vyškolili tisíce agi tá..toru ve apaie.x 

speciálnícl): ku,rseeh .· O-elkem prošlo rů·znými atra~ic kfmi 

školami, kursy a k-rouzky přes 150„000 kGmuniútú„ 

Určitý význam ve. výchově stranických. kádrů. má 

na š teoretický orgán •. který vycháid v 15. ooo výtisků .• 

Komunh1 tieký denní. ti ak je široce rozšířen '!i1 zemi. 



- 20 -

Náš ústřední orgán je n.ejvětším ma<iarským listem, vy,obází 

ntikladem 110. 000 vý t isk'li, v neděli 180. 000 výti skŮ. Kromě 

t0ho vy~házej í tři 'lidové listy v ná kladu 18'0. 000 výtiskll . 

Vydé v~i me 15 deníků a 45 listů, vychágeJícíoh jednou až 

t řikrát týdně. 

Naše nakladatels tví vydalo velké množství poli .... 

tické a a krásné li te:ratu:ry. ~ me 2mačh1ý vliv na film a. ra

dio ,. 

Strar1a mi. velký vliv mezi inteligencí. Kole111 

20 procent léka:řt'i a inženýrů ) s ou komunisté, členy strany 

j~ ou mnozí význační spisovatelé~ heroi, vědoi a uměloi . 

V .uaa:aršku je mnoho masevýoh organlsaeí . lo nich 

nejdŮležitěj lH jeou odbory . ~fa.jí téměř l a. pul milionu 

členů Vliv knmunietd v hla1.mích odborovy"oh or~anisacích 
\ . "' 

sílí . 

f.fasěvé o:rgauisaoe žen /demokrat!eký svaz mactar

ských len/ a mládeže / Ma!a:rský sva.z demo,kratické mláde že/ 

nemají doeud toho významu, který by měly míti . 

Nejdťileži těj ~í masovou organis~cí na venkově 

j a Sva.z nových m-j i tel u pů.dyr;i kterj byl vytvořen z narH 

iniciativy pro :rolníky, kteří obdrželi píldu. na základě 

pozemkové r ,eformy . Ve veden-í tohoto sviial jsou. rolníci,_ 

členové ruzných stran „ 

Máme vliv také v demolt.ratiokýoh o:rganiea.cí.oh 

řemeslník'Ů a drobných obcriodník,i, 

Mluvíme- li o dal ších Úk;oleeh naší s t re.ny, je 

třeba poznamenat , ~e je třeba, aby strana jeii ještě více 

9 f1 
ti\, v 



- 21 - \ , 
' ' 

\ : 

~es í li la kontakt s masami, zvyšovala 11ídee1 ogiek,ou. Úroveň 

svých členů. odstraňovala.ed práee kart~rl$ty , cisí živly, 
\ : 

a stavěla na vedouQÍ místa takové komlipisty„ kteří Za$lubu.j! 
i 

plné důvěry lidu a mají velkou popularitu. 

v. 

Zahrantěn! , pelitika , 

Oté zkr zahJ"anioní a vni tmí politiky madarské 

demokracie navtájem -:i.zé,e souvis,ejí .• Reakční vrstvy mooarské 

et,elečmosti - velkokapitalisté„ byvalí atatká:ř.i, velkasedlá

ci, boz·tbyho b1ro1tracie .... jsou nepřáteli lidové ~emok:raete 

a nGsi.teli angle- arae:rtoké erientaee v aem1. Oslabení a zničení 

~ # ;. , • •v , ~ 
vni trni :reakoe znamena za.roven zuzeni zaklacln:y anglo•ame-

rického 1m~e:r1a11smu v zemi a. zajištění demok:ratieké·ho směru 

3ahraniční politiky Yaěarska. Dřívější pe.nu.j:ťeí třídy lla

!arska byly vasaly německého faňiamu. a boJ•valy na jeho 

s t:raně do posledního, okamžiku. Wásleďkem jej ieh poli tiky 

zlstávalt> Ma.cla:rske vaaalem Bi tlero,vfm - oni pfivedli zemi 

do kataatrefy . Ma.larští velkfl)kapitalustf a statkáři byl.1. 

těsně PI $pjat1 s Nimeotem, viděli v ně~eeltém fašismu ochranu 

proti mactu.ským dělníldim a relníltum. 

3naha. panuj íeíoh tříd Maiarska po m panství nad 

slov.ansk,ými nál"ody a nad Rumuny v Sedmihradsku uětnila 

i n.ieh vasaly německého fa*temu. aovin!smue a revisionis

mus byly vždy prostředkem velkomdarské poli tlkY odvrácení 

pszGrno~t1 ma!arskýeh pracujících mas od tmltřníne vyke

ř.is tování a náx-0dní zr&iy panuJ,!otich tříd, jakož i. k ·tomu,. 

. I 



' ._ 

- 22 -

abJ nenávist madarskýeh prac.uj íe ích mas 'byla obréeena proti 
d , , d" s ouse n1 m naro um. 

Boj proti německému nebezpečí, za. nezé.vislost Ma

čia.rskst byl vždycky úzoe spjat s bojem ga niaciarskou demokracii 

a za svazek se slovanskými národy. Tradice madarského hnutí 

za ne závislost j souaiplny pokusii o sblížení se slovanskými 

sousedními národy . 

My, maaarští komunisté, j.t~kžx již za vá lky jsme 

prohlašovali . že hej proti německým uonvatitelYm je spjat 

s bojem za ne?..ávisloat ve s .vazku s obklopujícími nás slovan

skými nárO'dy, bojuj .ícími. za svou svoboda, a s odmítnutím 

ve lkoma.~arskébo šovinismu. foto stanovisko j íSm hájili tal:é 

po @svebození země· > v obdob, p:fíora.vy pařížské mírové konfe

rence . ~hdy u nás znoiru se rozhořel šovinismus. 

Vystéupili jsme proti , šovintstiokým snahám, ne·<,d

mítali jsme obranu některých skromných národních poiadavků 

na mírové k·pnferene1 , jak to odpovídalo spravedlivým národním 
, ~i tům ma.'1.arského národa. Když byla vňak tnírová smlouva u.zavře- \ 

na, komunistická strana. rozhodně prohlásila. : je třeba. sk:Gneo-

v a t s revisionismem,,' rtlB.daraká ·aemokracie nesmí trpět žádné · 

snahy „ směřuj .ící proti demokratickým sousedtlm . ~ídíme se učením 
. Lenina [i, bta.l i na. o tom , že národnostní otá zka musí být podří

zena i všeobecným otá. zkám demokratického pokroku. 

Ve : ikoma'.aa:rsk.ý šovinismus ještě v Madarskurevy

mi zel . Místo hitlerovců j'ej, dnes povzbuzuj e a.nglowamericlcy 

i mperialismus . 

Avšak vliv me.darškóho šovin.iamu na lidové masy 

slábne . Dělnická třída děkuje Sovět.skému svazu za s vé , 



CHl'VObozenÍ• 650. 000 maaé,rských rolní kit nikdy neaa,pomene, 

le vděět Sovětaké armádě za str.2.tká.řekou pudu. Když byla 

mezi rolníky rozdělován.a půda,. navenkově bylo možno uvidět 

nápia.y: "DěkUjeroe S,talinovi za půdu". 

Sympatie ma.aare kého lidu k ,nové Jugos l~vt i e se 

obJa.sňuJí t:fm, že Ma~aři d0:bfe vědí; Federativní Jugoalavie 

poskytla Maaar -&m ve s11é zemi svobodu a možnost :rozvoje vlastní 

národní kultury . Z téhož dŮvedu je těžké pro madarskou reakci. 

aby podp<:u·ovala p:reti:ru1m.maké nálady ., nEťboi v Sed:mihra.d-sku 

dostali }bii:lařt národno$t1lí p:rá va. 

Poli tik& amerického imperialismu, který pokračuje 

· v met.odáoh němeelcého impe:rial 1s~1J,. který je věčný odvěkým ne

přítelem mači.arská nezávialo$ti, nám uarua.dňuje Úkol spojiilvat 

obranu niadaraté nezávislosti. a bojem proti americkému -imper1a ... 

li.emu $ navazovat spojení e okolními demok:ra.t1ckými ni.rody, 

především se Sovětským -ervazem a Jugoslav1í. 

Madarský lid má zájem na tGrn, aby byl poj.at do 

svazku demolu·atiolcyoh ná.rodú za svobodu a nezávislost. De- · 

mokra.tiok:Ě9 n-árody mají zájet., na tom, usna:dnit Maaarsku toto 

zapojení, aby byl<t anemožněna přeměna Maďarska v nástroj 

ang1 o-amerického imp.erialismu v dunajsk-é pánvi . 

My, maaa.r.ští komunisté, jako. strana. lidu~ před

st,avujeme zájmynašeho ná.roda. Nemůžeme být spokojeni tím, 

Že Ma:aafi na. Sl0vens ku jsou dO$Ud zbaveni občane kých práv• 

Douťá.me, že tatcf otázka bude plně vyřešena. 

Ma!ar~ká demokracie ukázala s voji sílu také 

v otázkách '2ahraničm( p0litiky. 



- 24 -

KorouniHti.a'ltá strana se zdarem vystupovala pl'Oti 

maďarskému ě šovinismu v souvislosti s mírovou smlouvou. 

Vláda jednomyslně se usnesla odmítnout Úč.aat 

na pařížské konferenci k projednání nMarshallova plánun _ 

Ma!arsko uzavřelo přes angl0- aaské intriky ma

<iareko-jugoslávakou smlouvu o vzájemné hospodářské pomoci , 

smlouvu, která se těší u lidu velk,é popularit~. 

V našem vládní$ pregramu ee mluví o uzavření 
' . 

smluv e přá tel ství a pomoci s našimi demokratickými aouaedy . 

Chceme okamžitě, přikročit k řešení těchto otázek. 

; . ,,. • , .. ..I. o 

Vyelul,va"t'ame v madarskem l:1du ner~vlat vuči anglo-

saským 
E1U&hi, zejména americkým !mperial istům a spoj 1li Jsme tut.o 

nenávist s bojem za me.3.a:rskou ne závislost, odhalujeme l"eakční 

if x třídy jako zrádce lidu a jako lidi, kteří jsou ve sTuž

báoh e cizího impe:i-ialiemu. 

Madarská demokracie p-0,třebuj e, aby mohla splnit 

své vnitřní 1 sabraničně-pol.it ioké ÚkolJ, p~e<:i aoueedních 

demok:raotí. fato pomc,c mdže být bespodářskou , jako na příklad 

obehodnť Bi srnloutra. Sf:l Sovětským svazelll a nebo boS>podá,řská 

smlouva s Jugo$lav1í • anebo to může býti porAoe &10:rálně-

pol 1 ti,cltá. 

Neohoeme však jen pomoci . ~, maclal'E'ttí komunisté. 

vždy sL uvědomujeme pevinn$s'ti„ které nárr. přtpadaj:! .. Také 

s 1 uvědomuej err1e, že hlavni pomoc, kterou my ~aeme poskytnout 

n ašim soudruhům v sou.eednío.h zemieh,. spočívá v tem„ zniči t 

vlastní reakei a vybuclovat v Madarsku stát, kteréh,o by se 

ne musely obávat s<:msědní národy a G který by ae mohly 



- 25 -

, . 
op:řit jako o spojence. Abý,chom uskutečnili t ,ento uk0l,p 

potřebujeme :rady. konsultaoe, výměny zku~enQstí s na~i.mi 

btatrskými stranami . Proto vítá maaareká komunistická strana 

svolání této konference, tím spiše J že mezinárodní si tuaee 

podle našeho názoru se lniždéh~ dne stále· víee kemplikuje a 
.A . , 

ko~Tciinaee politiky komunistickyeh stran je na.proatol.l nut-

ností . 

Je do~·t1 meztnárodníeh otázek, t které lze vyřešit 

jedině kolektivně . Jm.ónem Ostředního výboru naší strany 

vítá m svolání této konfe:renoe. 

't • 


	20170908143136_00001
	20170908143136_00002
	20170908143136_00003
	20170908143136_00004
	20170908143136_00005
	20170908143136_00006
	20170908143136_00007
	20170908143136_00008
	20170908143136_00009
	20170908143136_00010
	20170908143136_00011
	20170908143136_00012
	20170908143136_00013
	20170908143136_00014
	20170908143136_00015
	20170908143136_00016
	20170908143136_00017
	20170908143136_00018
	20170908143136_00019
	20170908143136_00020
	20170908143136_00021
	20170908143136_00022
	20170908143136_00023
	20170908143136_00024
	20170908143136_00025



